apud illum mercatorem: ego intercessi pro eo hoc modo qd constitui me soluūrum vñq; ad chalendas Aug. dubitatur vtrū sum obligatus & ex qua actione: & respondetur qd sum obligat: & si interuenit stipulatio tunc tenet actione ex stipulatu & cuī effectu. Si non: tunc sum obligatus actione de cōstituta que inducta est de iure pretorio. **C** Onnibꝫ: exponunt glo. & bene sapertis. **C** Obligari pro se vel pro alijs qd quidam sunt qd nō sunt obligati nec pro se nec pro alijs vt furiosi prodigi & infantes. Et in istis non potest habere locū actio de cōstituta. Quidā sunt apti obligari p se non tamē pro alijs vt est mulier quia subvenitur eip̄ auxilium vell. Et in istis casibus nō potest habere locum actio de cōstituta vt. l. i. h. i. ff. de consti. pecu. Debētum sive ciuiliter & naturaliter sive naturaliter tñ vt. l. i. h. dcbi tñ. h. vlti. t. l. se. ff. de consti. pecu. **C** Lenetur quando certum erat in stipulatione deductū tenetur certi cōdi. ex stipu. quando incertum tenet actione ex stipu. vt. s. de verbo. obliga. in prin. t. l. si quis certum. ff. si certum pe. t. l. vbi autem non appetit. h. qd id qd. ff. de verbo. obli. **C** Actiones: modo sequitur imediate Actiones tc. **D**ictum est. s. in ēst. Item p̄tor qd p̄tor induxit actionem de pecul. ex contractu filij vel serui contra patrem vel dñm: modo sequitur qd actio de pecul. possit habere locū. Iste casus est planissimus a quodam filio cōstituto in p̄tate patris stipulatus sum mihi dari. c. ex causa depositi vel como. qd in mutuo non procedit: possum agere cōtra filium actione ex contractu volo agere cōtra patrem & petere qd p̄demnetur ad solutionem illoꝫ. c. dubitatur an sum audiendus. Respondetur qd de rigore iuris ciuilis non suz audiēdus: qd ius ciuale dispossuit qd vñus non obligaretur ex cōtractu alicuius. Sed ius p̄torium ordinavit qd si filius habeat peculium pater debet condēnari ex contractu cū filio celebrato vñq; ad quātitatem peculiū qd peculium est quasi patrimonium filii idem in seruo. **C** Cōparuit. i. indurit. **C** Non tenet. s. parentes & domini de rigore iuris ciuilis. Nam filius nō dñ teneri p patre nec cōtra vt. C. ne filius pro patre. Item nec vñs p persona serui qd suꝫ p̄o nullo habetur vt. l. qd atinet. ff. de regu. iur. t. l. qui testō. h. seruus. ff. de testa. Cū ergo seruus habeatur p nullo pinde ē ac si cōuenirex ex contractu cum nemine celebrato. **D**eculioten⁹ i. vñq; ad quātitatem peculiū. **C** Item si quis iste. h. intendit de actione in factū que ex iur. iur. descendit: t est notabilis & iste casus dñ ita ponit ī terminis ego agebam cōtra quēdā feneratō petendo ab eo. c. que dicebat qd a me extorserat p vñsurariā p̄ uitatē. Et ideo feci eum citari corā vicario boni. Episcopi: ille vñsurarius negabat recepisse ex causa vñsuraruz in processu cause qd probauit forte p vñnum testē: detulit mihi iuramētum & iurariū prestito iuramento & lata sñia cōdemnatoria contra vñsurariū secūdum formam iuramēti. Ego actione in factū cōtra vñsurariū & peto sñiam mandari exequitidē & cōpelli cuī ad solutionē illoꝫ. c. vñsurarius dicit: ego sum patus probaf qd tu es piurus & qd illa quātitas non erat tibi debita. Respondetur qd nō ē audiēdus qd siue iurauerit vñp: siue falsuz: ex quo iurauit co deferēte sñia dñ executō mādari. **C** Aduersario alias p̄ nō iurātē bñ vt. l. nō erit. h. vlti. cum. l. seq. ff. de iure iurātō. Actiones acōmodat. s. p̄tor. Actionem in sc̄m vel alia vt. j. dicā. **C** Queritur: qd iuramētū bñ effēcī sñie. l. i. t. i. ff. de iur. iur. s; sñia dñ executioni mādari: t nō qd an sit debitū vel nō. Sed an fuerit lata sententia: vt. l. si p̄tor in p̄in. ff. de iud. **C** Or mō p̄missō casu & sūmaria expōtione lse vt p̄prendamus oia qd dicūtur p̄ glo. circa materiam istā restat opponere. v. vel. vi. modis. Et formare. v. vel. vi. qdones & ex his patebit intellectus omnīū qd dicunt ī glo. hic & alibi de materia ista. **C** Aduersatis p̄ ordīne primo opponit ad ter. sicut l̄a iacet: hic dñ qd receptitia erat filii actioni de cōstituta: vñp qd non qd actio de cōstituta habebat locū qd constituebat aliquis sc̄ soluturū qd p̄sistebat in p̄dere numero vñl mēsura: actio receptitia qd illud qd p̄sistebat s̄ alijs rebus & iō vñp ob. l. ii. C. de p̄st. pe. **C** Ad istud p̄zrūsio per ea qd dixi verum est qd erāt similes qdūtum ad psonas p̄stituentes. Nam qd p̄stituēdo poterat obligari de actione de cōstituta & ēt recepti. **C** Et econtra qd nō tc. hoc considerato regrit iste ter. Sed quātum ad res que in obſlonē deducebāt erāt similes: qd actio recepticia habebat locum tc. Et isto considerato loḡ l. ii. C. de consti. pec. Ille vero sicut p̄z hic & in. d. l. ii. qdquid erat vtile in actō recepticia trāfissim est in actō de cōsti. pe. & actio recepticia per cōstōnē imperialē est sublata. Itē op. de. l. i. h. i. ff. de consti. pec. **C** Ego rñdeo Aut illi qd cōstituit sc̄ soluturos erant apti als obligari. Aut non: primo cāu p̄thaberelocum p̄cos actio de cōstituta. **C** Secundo casu

si non erant apti als obligari pro se vel pro alijs non p̄t hñ locum actio de cōstituta: t ideo exponeba; omnibus tc. ap̄s obligari pro se vel pro alijs. **C** Opponi p̄t tertio qd pro oī dñbito nō hñat locum actio de cōstituta: vt. l. i. quod si maritus. h. i. ff. de consti. pe. **C** Ego respondeo. Aut illud quod cōstituit erat debitum ciuilis & naturalis: aut naturalis tātum. aut ciu. l. tñ. **C** Primo cāu vendicat sibi locum de cōstituta per quaz cōstituens ad solōnē compellit. **C** Secundo cāu vendicat sibi locum sive sit debitum de iure ciuili sive de iure pretorio. vt. l. i. h. vlti. ff. de consti. pe. **C** Tertio casu ita qd per errorem solutum possit repeti non p̄t habere locum actio de cōstituta cuī effectu. Tamen ego crederem in hoc dicendo cum aliqua disti cōde: h. glo. dicant ali. Si cōstituo me ciuilis debitum solutum. Aut credo debitum ciuilis & naturalis & non possum ad solōnē compelli per actōs de cōstituta: t sic loquitur. l. contraria. Sed vbi ego sciebam esse debitum ciuilis tantum. Aut est dicendum qd glo. dicant. Aut ille cui cōstituo me solutus sciebat sibi debuum ciuilis. Aut credebat debitum ciuilis & naturalis. Si crederebat debitum ciuilis & ego sciebam debitum ciuilis tñ: compellor ad solutōnē: vt. l. i. h. vlti. ff. d. p̄st. pe. & soluenti scienter repetitō nō dat: vt. l. campanus. ff. de op. li. & notari solet in. l. ii. h. i. ff. de consti. pec. t. l. ii. h. circa. ff. d. do. li. excep. Sed vbi ego sciebam debitum ciuilis tñ & ipse p̄venit me: ex ista constōne non sum obligatus cum effectu: qd illc cui cōstituo me soluturum est in pari cā: ergo dñ esse tēterioris p̄ dictōis: qd in pari cā semper dñ esse durior cā actōris qd ciuis qd cōuenit: vt. l. seruum. h. segur. ff. de ver. ob. t. l. apud ccisim. h. marcellus. ff. de doli excep. cum infinitis similibus. **C** Procedo vñterius & vñp qd ex nudo pacto non nascat actio: vt. l. iur. gen. h. sed cum nulla idem marcellus: t. h. idcm r̄spōsum: t. h. gñmo. ff. de pac. Ergo nō vñp qd ex tali nudo pacto sim obligatus ita qd conuēiri possim. **C** Ad istud est p̄mpta respōsio sicut glo. dicit vñq; regult ex nudo pacto non nascit ac io: vt. in p̄rio t. l. legem. C. de pactis conuentis. Ista regula fallit ī casibus: fallit in donatōēl olim donans non obligaretur ex nudo pacto bodie oblig. vt. l. si qd argen. h. si autem. C. de do. Fallit in promissionē dotis: vt. l. ad exactionem. C. d. do. p̄mis. & de rei vx. ac. circa prin. ri. Item quando alijs policeretur rei p̄p. propter honorem decretum vel decernendum: vt. l. i. t. l. p̄ctum. ff. de poli. **C** Fallit in nautico senore si mutuo pecuniaz vñtra mare portandam meo periculo: vt. l. periculi. ff. de nauti. se. & rō est qd cum sit periculo feneratōs in compensationem periculi p̄t pacisci vñras nudo pacto. **C** Fallit in accessionib⁹ frumenti vñi & olei: vt. l. frumenti. C. d. vñsur. **C** Fallit qd vñsurā promittit cōnūtati: als non debeat citra vinculū stip. vt. l. qd quis. C. de vñsur. t. l. ticus. ff. de pre. ver. tamen cuitati s̄ betur ex nudo pacto vt. l. t. ff. de vñsuf. **C** Ulterius op. hic dñ qd qd stiplo interuenit promissor est obligatus de iure ciuilis. Ego ostendo qd stiplo bñ vinculum iur. gen. qd nulla ē stipulatio in qua non interuenit consensus qui parit obſlōne naturalez: vt. l. i. in h. ff. de pactis. In alia lege cauet qd obſlō natura lis dñ obligatio iur. gen. vt. l. cum amplius. h. is natura debet ff. de reg. iur. **C** Ego respondeo obſlō que est inducta p̄ solēniatē verborum est inducta de iure ciuilis: t sic loquit. h. iste. m̄ vinculū naturalis. s. consensus est de iur. gen. **C** Ulterius op. ad. h. actōes ibi dñ qd peculium serui & filii est velut p̄fimoniū serui & filii: & lege cauetur qd seruus nō potest habere patrimonium vt. l. nec bona t. l. nec paterfamil. ff. de verbo. signi. Itē filius non potest habere patrimonium vt. l. vlti. C. de inossi. testa. **C** Ad istud respondet illa verba que ponuntur in ter. notatā improprietatem: quasi dicat non est p̄prium patrimonium. Sed habetur velut propriū patrimonium: in eo qd notaſ similitudinem ostendit non esse patrimonium qd sicut alias viceba; similitudo est inter diuersa. Nam sicut obligatōes contracte ab hominib⁹ sui sui contrahib⁹t p̄templatione totius patrimoniū m̄j. vt. l. fideicō. h. tractatum. ff. de iudicis. Sic obſlō contracte a filio vel seruo cōtemplatione totius peculij cōtrahib⁹t vt. ff. de pecul. l. hic qd. h. potest. **C** Ulterius vñp qd pater non tenet dñ p̄cilio ex cōtractu cu filio celebrato: qd si filius recepit pecuniam mutuo ipse nullo modo tenetur: vt. l. vlti. alias penulti. secūduz D. C. ad macedo. si vñit rez alicui ecclēsie vel ciuitati non obligatur: vt. l. si quis rem. h. voto. ff. de polic. vos habetis r̄spōdere. **C** Aduersatis. **C** Primo loquimur de filio. **C** Postea loquimur de seruo. **C** Aduersatis p̄ ordinem. **C** Aut filius contrahit. **C** Aut quasi contrahit. **C** Aut deliquit. **C** Aut quasi deliquit. **C** Quatuor sunt casus. **C** Primo ca

su. Aut accipiendo mutuum et tenet pater etiam de peculio
ut pericall. vlti. Aut contrahit extra causam mutui et tunc.
Aut vouendo. Aut extra causa; voti. Si vouendo si qui
de voueat personam et assumendo habitum religionis bene te
natur: vt. l. vlti. C. de episcopis et cleri. et in auctoritate de san. epis. h.
nulla vero licentia. Si voueat rem aliam non personam non ob
ligatur: et sic loquitur. l. si q. ss. de voto. Si contrahat extra
causam mutui et voti: vos habetis dicere quod regulariter ex quoque
contractu a se celebrato tenerur in solidum: vt. l. filius. ss. de act. et
oblig. et l. si quis cum filio. ss. de pecul. et l. i. h. si apud filium. ss. depo.
et in multis alijs. Tamen licet filius obligetur in solidum: in
quatum tenet pater. Respondeo aliquando tenetur de peculio
Aliquando institutoria. Aliquando tributoria. Aliquando
de in rem verso. Aliquando quod iussu eo. Verbi gratia
vno verbo dicam vobis oia non dicerem vobis istas ciancias
nisi quod glo. dicit. Quod filius contrahit ignorante patre. Pater
tenetur usque ad quantitatem peculij et ita loquitur. h. actiones et l.
si quis reum. h. id est iul. ss. de lib. Si contrahat voluntate pa
tris. Aut erat prepositus stationi vel merci et tenuit istitu
toria: ut per totum ti. de institutoria. Aut gubernat nauem. Et
tenet pater exercitoria in solidum: ut per totum ti. de exercitoria. Aut
suber eum quemque factum celebrare: et tunc per se celebrare: et
ideo per se tenet in solidum et de iussu: vt. l. i. in prin. h. s. i. et ii. ss.
quod iussu. Aut non probat ut ipse. s. sed alii. Et tunc siquidem
conuertit in rem patris: pater tenetur de in rem verso usque ad
quantitatem que versa est: vt. l. i. ss. de in rem verso. Si nihil
est conuersum in utilitatem pris. Siquidem negotietur in mer
ce peculiari. Aut patre iubente. Aut ignorantie aut probante.
Aut sciente et non probante expresse nec consentiente. Si iubē
te et volente tenet in solidum. Si ignorantie usque ad quantitatē
peculij. Si sciente et non probante nec consentiente tenetur pa
ter tributoria. In qua cōdictio pris est eadem quam aliorum credi
torum. In actione de peculio per deducit sibi debitum. In acto
ne tributoria nihil deducit. Sed concurrit cum alijs: et sic loquit
ur de tribu. Secundo casu qui filius quasi probat ut qui gessit ne
gocia alterius sine mandato. Item qui administrat tutelam: ali
eius pupilli tenetur per usque ad quantitatem: vt. l. si filius. ss. d.
neg. ge. et ss. de tutel. l. filius. Quando delinqit vel quasi id est
in tertio membro quod in secundo tenet per quatenus peculium
locupletatum est et non ultra: vt. l. iii. h. et furtiva. ss. de pecul. Hoc
verum ante siniam. Sed si filius conuenit ex delicto vel
quasi actione in factum datur actio in factum propter usque ad quā
tatem peculij: vt. l. iiii. h. idem scribit. ss. de peculio. et l. q. ait. et l.
condemnatus. ss. de nota. Tidimus de filio: de seruo planū
est. Si seruus probat obligatur dominus usque ad quantitatem peculij
et si probat dominus probante: vt. l. si quis seruum. h. etiam. et l. quos.
ss. de pecul. Si dominus volente. Aliquando obligat exerci. Ali
quando institutoria et distinguendo sicut in filio. Si delinqit
vel quasi non dat actio in dominum etiam quatenus peculium est
locupletatum: sed proponit nota de domino hoc est illum cui tam
num emendari vel dari seruum pro nota. Nam actiones
notariales dant ex delicto vel quasi non de peculio. Et delicto
filii non quod dat notariales hanc daret: vt. l. de not. h. et l. Credo
odo procedo ulterius et adiuvatis bene: hic de quod ex quo iuratum
est deferente reo vel iudice non quod an sit debitum vel non. sed
an sit iuratum: usque quod de perjurio sit inquirendum: quod si iurauit
legatum mihi esse reliatum et prolatu testo appet non reliatum
legatum non debetur: vt. l. vi. C. de iure iur. Item si iurauit mi
hi ab aliquo deberi et condemnatus postea reperire instrumenta
retractat iuramentum: vt. l. admoniti. ss. de iuramento. Rideo regis
iuramento non retractat perterritu piuri: vt. l. infiur. C. de rc. credi.
Et hoc fallit qui legatus debetur als petitur ex testo nisi cognitis
et inspectis verbis testamenti: vt. l. de bis. ss. de transac. Itaq;
fallit quando apparet per productionem instrumentorum debi
tum non esse: vt. l. admoniti. Ostendo ulterius quod iuramento
generaliter debeat retractari: quod ubi lex penam imponit facienti
illud videt per effectum prohibere cui pena imponit vt. l. iii. C. de
sum. tri. Sed in lege cauetur quod per iurum potest accusari. et puni
ti: quasi committat crimen stellionatus. In alia. l. cauetur quod potest
puniri. l. iul. maiestatis ut non in. l. i. C. ad. l. iul. ma. l. de perjurio
ss. de cri. stel. et in auf. serenitas ut non solum circa prin. Respo
deo regulariter iuramentum non retractatur perterritu piuri. Fallit
in casibus. in. l. vlti. C. de iu. iu. cu. perjurium non debetur esse
multum quod lex perimit perjurium. Aliquando potest accu

sari. l. iul. mai. qui comisit per iurum in preiudiciis imperatoris.
Aliquando de crimen stel. ut regulariter in crimen stel. non
reperiatur pena ipsa: et ideo relingtur imponenda iudicis arbi
trio ut. l. i. h. erpilatores. ss. de effra. Alterius restat querere
duas vel tres quoniam. Primo an actio de pecul. insti. trib.
et. sine propria nomina actionum: vel cognomina: sive adiectores
pretorio hic possent dici multa: tamen hec est veritas: et ita tene
tur per glo. quod non sunt propria nomina: sed adiectiones vel cognos
mina propriis nominibus adiecta: contrabo enim cum seruo eme
do dicam ago cōempto de pecul. vel contrabo de mutuo vel act.
ma. ut no. manifeste in. l. i. h. cui congruit. ss. de pecul. Ulti
mū posset aliquis querere. Quot sunt species iu. iu. Quid sci
tis quod aliud est de veritate. Aliud de credulitate. Hoc anno ba
būstis. sunt tria. Voluntarium. Necesarium. Et iudiciale.
Voluntarium quod desertur a parte parti extra iudicium: ga
et voluntate suscipitur et refertur: et de isto non tractatur hic.
Necessarium est quod desertur a iudice: et istud non potest recu
sari: nisi ex magna causa. Judiciale est quod desertur a propterea
iudice approbante: et istud olim non poterat recusari. Hoc die per
ut. l. manifeste. ss. de iu. iu. et l. generaliter. h. s. in auctem. C. de re
cre. Modo restat querere illud quod est necessarium: et in nulla
parte inuenietis ita bene sicut hic in gl. que actio datur et iura
mento. Si tu dicas datur actio in factum: male dicas: quod datur
actio ex eo contractu ut. l. si duo. h. si quis iura. et h. marcel. ss. d
iu. iu. Si dicas quod datur actio ex contractu male dicas quia
inuenio dari utilem in re ut. l. na. et postea. h. vlti. ss. de iu. iu.
Si dicas dari utilem in rem male dicas: quod inuenio dari ac
tionem in factum ut. l. actori. C. de re. credi. Et ideo glo. dicitur et val
de bene hic melius distinguendo quod in aliqua alia parte iuris.
Aut iuramentum desertur actori. Aut reo. Primo ca
su. Aut agebat personali. Aut reali. Si personali datur utile
ex eo contractu quod allegat interuenisse: in veritate non scriuenit
ut agebam pro socio dicebam te mihi teneri ad. c. iurauit te mi
hi debere ex iuramento secundum cum causa datur ut ilis pro socio. Itē
iurauit me emisse: non emerit: datur utilem ex empto. Itē in
comodato et deposito: ergo quando iuratur cum causa isto ap
pellatur conformis. i. cum causa datur utilem ex causa: que iteruenisse
allegatur: vt. l. si duo per. h. si quis iurauerit. et h. idem dicemus
et h. marcel. ss. de iu. iu. Si iuratur sine causa ut peto a te. c.
dicas te non teneri desertur mihi iuramentum et iuro datur acto
in factum ex iuramento prestito informiter. i. sine causa ut. l. actori. C.
de re. credi. Secundo casu si agebat reali et delato mihi iura
mento iuro rem ad me peinare. Aut tradita est mihi per eum a
quo fuit delata. Aut non. Si tradita. Aut ille erat dominus
Aut non. Si erat dominus habeo utilem in rem. Si non erat dominus
habeo publicum est tradita: bene posset dicitur quod in factum et utilem in
rem percurerent hoc casu si ille erat dominus: alias habeo publicum. ut. l. na.
postea. h. vlti. et l. sed et si possessor. h. i. ss. de iu. iu. Si deferatur
reto. Aut in personali. Aut in reali. Si in personali parit
er. non act. Si in reali. Aut iurauit rem non esse petitoris.
Et hanc solum ex. non act. contra aliquem. Si iurauit sua: eē
habet act. contra eum qui defulit si peruenit ad eum possesso. h.
alios non: quod res inter alios acta alii preindicare non debet ut
l. sed et si possessor in auctoritate de iu. iu. Sed si deferatur iurame
ntum et postea feratur sententia: dubitatur utrum actio in factum
nascatur et iuramento: vel ex sententia. Pla. dicebat quod ex sen
tentia nostri doc. dicunt quod ex iuramento. Primo ex sententia
lata. Secundo ex iuramento hoc ostendit sic. Si mutuo alicui pecu
niam ex illa numeratione nascit actio. certi condi. ex mutuo:
Si stipulor mihi reddi: nascit actio ex stip. ergo non est questio. Non
n. est mirum: quod nascit due actiones ex diversis factis arg. ad
hoc. l. si stipulatus fuerit. h. cum pecuniam et l. cuni. n. ss. d. nouat.
Et non. solet in. l. certi cōdi. h. quoniam. ss. si cer. pc. Si aliquis di
cat quod vterque actione perit. Id est quid ad hoc bene interest. n.
habere plures actiones ad idem: vt. l. si quis reum et l. iii. h. i. ss.
et libe. leg. In contrariū est iuvenire quod due actiones cōpetit
eiusdem rei nomine ut. l. heres a debi. ss. de fidei. ss. de act. cmp.
l. nō est nouum tñ ex actione facta tollit vtraque per una; vt. l. si
ebum. h. i. ss. de noua. et l. qbus. ss. de verbo. oblig.

Penales. Ante positionem casus ego dicā vnu;
verbum ad eviderit. tiam et comprehendat
quasi ter. et glo. dictum est. s. de pretoriis personalibus. que sunt
rei persecutorie. Credo sequitur de personalibus. Et ideo habe
tis premittere quod penalium actionum tres reperiuntur species.
Quedam actiones dicuntur esse penales inspecta persona
actoris et rei. Quedam inspecta persona rei tantum. Et

quedam inspecta persona actoris tantum. **C** Primo quādō actor petit qđ sibi nō abest & reo non adest verbi gratia egi cō. fur. ad libz & habui libz. Hgo act. furti ad penam dupli ista appellatur vē pena. iij. vt qđ deicisti me dō possione violenter. & tñ ad te nihil puenit: ago interdō vñ vi. istud dō penale hito respectu ad te qđ pueniris ad illud quod tibi nō adest: tamē dō psecutorium hito respectu ad actorē qđ peto rē mēā & res quas pdidi tpe diectionis vt. l. i. i. pn. ff. de vi & vi. ar. **C** Tertio. vt si do tibi. c. vt accuses sc̄pronum calūniosē & hoīcīdīo: iste s̄p: o nius pp cuius calūniāz data ē illa pecunia potest agē ptra te. & petere illa. c. act. infactuz qđ descendit ex edcō dō cal. vt. l. genera liter. ff. de calū. **H** iste fīn ēam & rectam op̄i. loquit̄ d. iii. act. penalib⁹ quarū tres sunt penales ex pte acto. & rei. qđta ē pe nalis ex pte rei psecutoria ex pte actoris. Actio qđ datur cōtra eum qđ corrūpit albū pretore de qua primo tractatū ē mere pe nalis. Item act. qđ datur ptra eum qđ vocavit p̄f̄m: vel p̄fonuz in ius sine venia: & de ista tractat. ii. Item act. qđ daf ex edicto ne quis eum qui in ius vo. vi. eri. ē mere penalis ex pte rei. **S** act. que datur ex edcō dō eo per quē fīm est: est penalis ex pte rei psecutoria ex pte actor. **D**e. in. spē de his qđ sūt penales ex pte actio. rei psecutorie. Et pte rei nihil tractatur hic. Sed tracta tur. ff. d. al. **C** Donamus p̄tās boni. i. muto. p̄ alati fecerat fie ri quādām salbatōnē in qua fecerat fieri edictum i quo stine batur qđ quicqz iuēit dō nocte p̄niatur in tm̄. vel qđ talis p̄heat r̄n̄s̄r̄s̄ de iure. Quidam itrauit & corrupti illud edc̄m: dubi tatur inquantum tencatur: & vtrum illa ac̄. sit penal. Rspō detur qđ tenet ac̄. in fīm que est vere penal. Secūdo dicit fili us emancipatus volebat agere supra p̄f̄m qui tenebatur ei i e. n̄ postulauit veniam debebat ire coram pretore & dicere dñe pretor: supplico vobis qđ permitatis me agere dō patrem mēū qui tenetur mihi in. c. Huius filius & magne presumptionis: qđ non postulauit veniam: dubitā inquantum tencatur. & vtruz̄ illa ac̄. sit penal: & respondetur qđ tenetur in. l. aur. idem in li ber. **T**ertio ponit de. iii. t. iii. feci quendam citari vt compare ret: dum veniret quidam detinuit eum: ago dō detinentem tene tur in. l. aur. **C** Item agebam dō aliquem dedit fideiūs̄ores iu. sisti. **C** Donamus dum veniret ad iud. vt sisteret in iu. qdam detinuit eum iste tenetur act. in fac. Et albo ista est penal ex vtraqz parte & daf in. l. aur. vt. l. si quis id quod. ff. de iur. om. su. in auf. de litig. h. omnem: t. l. i. ff. de alboscri. **M**arentuz pa rentes debemus accipere in infinitum quantum ad hūc cāuz cum tractemus de fauore vt. l. quoqz. h. pretor. t. h. parentes & in. l. sed si ac. l. h. liber. ff. de in ius vo. **C** Advertatis. l. cauetur qđ applō parentum extenditur v̄sqz ad tritām superiorcs ap pellantur maiores non parentes: tamen quandoqz tractat̄ de fauore applōne parentum continent̄ oēs v̄sqz i infinitū. **L**nd si hodie viueret Adam continetur applōne parentum: & non poss̄ vocari in ius si veniam nō impetrass̄. i. non postulasset nec impetrasset: debuit. n. dicere dñe pretor. t. c. Item in eū duo repiuntur edicta: ne qđ eum t̄c. & de eo per quē t̄c. de quo loq tur. h. iste. **C** Querit glo. ista duo differunt qđ ti. ille ne quis eū t̄c. habz locum qđ aliquis eximitur post vocationem in ius: & ante satisda. p̄sticam ti. ille de eo per quē t̄c. post vocationem & satisda. & hoc pbatur ex ordi. n. **C** Primo ponit ti. de ius voc. postea si quis in ius vo. non icrit. **C** Tertio in ius voc. vt eant. **C** Quarto imediate ne qđ eum qui in ius vo. vi. eri. **C** Postea subic̄t ti. qui confirmat iudi. qui satis. co. **C** Postea sier. nō. cā. aga. de illo nihil ad nos postea de eo per quem sez. **C** Preterea differunt in alio qđ ti. ne qđ eum t̄c. regrit vio. ē tiam in alio sufficit dolus: vt. l. iii. h. cripere t. l. iii. ff. ne qđ euz qui in ius vo. t. l. i. ff. de eo per quem factum est. Preterea dif ferunt in. iii. qđ ac̄. ex edicto ne qđ cum t̄c. est penal ex parte v̄trūsqz. Sed ac̄. ex edicto de eo per quem fa. ē penal ex par te rei psecutoria ex parte actoris: qđ si pl̄es impedian quo minus quis ad iudicium veniat si vñus soluat non liberant alii. vt. l. pe. h. hoc iud. ff. ne quis cum qui in ius vo. vi. eri. Sed ex edicto de eo per quem fa. est. Si vñus soluat omnes liberan tur: vt. l. i. h. si pl̄es. ff. de eo per quem fa. est. **D**e qua ergo act. loquitur iste ver. remoris alijs op̄i. que sunt truffe quādām ad hec loquitur vtraqz: l. vna sit p̄calis hincinde alia ex parte rei tm̄. Innumerabiles qđ euz difficultate enumerantur: p̄terea in arbore actiōl; fuerit difficile enumerare bene enumeratur ita qđ non reperunt̄ pl̄es in corpore iur. Inuenit̄ ac̄. ex edicto. nau. can. sta. ex edicto de his qui deic. vel effi. & alie pl̄es penales. **C** Dēmissa expositōe ter. & expositione casus q̄ ram duo vcl̄ tria verba. hic aduersatis bene & faciā finim.

C Quero que est v̄sia inter act. p̄ectorias p̄cales & nō p̄cales qđ. s̄. traciauit de nō p̄calib⁹ v̄sqz ad. h. p̄ca. postea dō p̄calib⁹: que sit differentia aduersatis: quia glo. non dicit plene. Etc. penales sunt ànales rei psecutorie sunt perpetue: vt. l. i. bo norarijs. ff. de act. & obli. t. j. de perse. & temp. act. in prin. Itē penales sunt odiose & restringēde psecutorie non odiose: & ideo ampliande: vt. l. hoc. n. h. quid ergo. ff. de suspec. tuto. t. l. si p̄ses t. l. interpretatione. ff. de penis. **C** Preterea in penalib⁹ vno soluente non liberantur alii sed in rei p̄se. sic vt. l. ad eo. ff. dō iurisdi. om. iudi. & ad. L. acq. Itē melā. h. si pl̄es. ff. ad. l. ac gl. t. l. i. C. de cōdī. fur. si quis vellet calūnari glo. imediate de strucret eam in hoc puncio ego inuenio qđ in penalibus vno soluente alii liberantur. Actio ex edicto de eo p̄ quem. f. c. ē p̄ca lis: qđ nō datur cōtra heredē delinqūctis nisi quatenus ad cuz pueniat: & tamen cauetur in. l. qđ si vñus de exiniētibus soluat alii liberant̄ vt. l. i. h. si pl̄es. ff. de eo p̄ quem. f. c. Ego r̄n̄co. aut est penal ex parte acto. & rei. Et vno soluente nō liberat̄ alii vt. l. sed si personā. h. vlti. ff. ne quis cum qui in ius voc. vi. & sic logit̄ gl. Aut ē penal ex parte rei psecutoria ex parte acto. & tūc vno soluēte liberat̄ alii & sic logit̄ cōtrariorū. **C** Item v̄f qđ male dicat qđ ego inuenio in his que sūt penales ex parte v̄trūsqz: qđ dantur ad id qđ actorū non abest & reo non adest: & tamen vno soluēte liberantur alii. ac̄. in factū de his qui dc̄e. vel eff. est penal ex parte v̄trūsqz: qđ daf ad id qđ actori si abest & ita nō adest: & tñ vno soluente liberat̄ alii vt. l. & qđ t. l. per cep. ff. de his qui dc̄e. vel eff. l. l. z. h. vlti. t. l. i. a. h. vlti. t. l. l. seq. ff. nau. cau. sta. Ego respon. aut penal ex parte v̄trūsqz descēdit ex vō delicto: & tūc vno soluente non liberat̄ alii: & sic loquit̄ glo. in. l. adeo. ff. de iur. om. iu. t. l. itē. melā. h. sed si pl̄es ad. l. acgl. **C** Aut descēdit ex quasi delicto: & tūc in quasi delict. Si act. sit mere preall. vñus soluēdo liberat alios: iste est casus in. l. l. z. h. f. t. l. ita. h. f. ff. nau. cau. sta. **C** Almodo ergo ita subaudiat̄. Uno soluente &c. quādō est actio penal ex parte actor. & rei vel descēdit ex vero delicto. Nā si ex quasi delicto: vno soluente liberat̄ alii. Et inter delicta: quasi delicta sit diffētia quātū ad hoc inuenietis duas glo. quas habuistis in. L. ex maleficijs. h. is quoqz ex cuius. ff. de actio. & oblig. & nau. cau. sta. l. vlti. h. scr uoz̄ ita subaudiatis & est vera glo. ita qđ nullus pōt ea; calūnia ri. **C** Advertatis vltierius quero & ista qđ est truffatoria liber tus fecit vocari patronum: vel filius fecit vocari patrem nō ve nit vel obtulit libellum nō fecit vocari. Nāquid teneatur ad pe nā &c. & casus i. l. quāuis t. l. libertus. ff. de in ius vo. **C** Itē an hec pena debeat iponi in personis eorū qđ alias phibentur vocari p̄ta pontificem dō sacra colit. & preconē: dum equo pu blico rebitur &c. quidam dñt qđ sic. Glo. dicit & bene qđ non qđ pena. Lauf. est inducia cōtra eos qui enumerātur i cdic̄o p̄o. In dicit̄o preto. enumerātur parentes liberi & parentes eorū. **C** Ellie persone non inueniuntur enumerate l. als inueniat̄ in edicto: qđ non debent vocari: sed habeat locū ordinaria pena arbitrio iud. iponēda: qđ vbi lex mādat delictū puniri: & penaz nō iponit relinqūt arbitrio iudi. iponēda vt. l. i. h. expilatores ff. de effrac. **C** An hodie istud qđ in liberto dō sic correctum: ga libertus habetur loco igenui. vt in auf. vt liberti decetero. **C** Alterum ē qđ habet̄ loco igenui qđtum ad alia sed qđtum ad p̄sonas patronorum iura remanēt salua. **C** Vltierius si filius conueniat̄ an pf̄ dc̄beat iurare de calūnia. **C** Itē an habeat locū in causa criminali. In causa criminali nō potest hochabe re locū: qđ si pater vel patronus delinquent contra filium vel li bertum: non possunt eos accusare: sed debent agere ac̄. in fac. vt. l. b. itē. h. lib. ff. de accu. & ideo supuacū est querere: an procedat in cā criminali. Sed in cā civili an procedat v̄f qđ nō vt. l. qđ in potestate. C. de in ius voc. t. l. h. nulla. ff. de iu. r̄n̄co. Aut filius est in potestate aut emancipatus. Si in potestate n̄ pōt agere dō patrem cum venia vel sine: vt p̄ calle. l. est tamen i uenstre qđ regula fallit in castrēs peculio vel quāt: que i illis ha betur tanq̄ p̄f̄sa. Et ideo potest p̄f̄sem̄ conuenire postulata re nia: vt. l. si quis v̄rori. h. an pater. ff. de fur. t. l. ii. t. l. iii. ff. ad ma te. t. l. adoptiūm. h. i. ff. de in ius vo. Item in alio quando pf̄ instituit̄ & rogatur de restituere hereditatem filio si desinat esse in potestate: si probetur qđ dilapidabat bona in hereditate existētia compellit̄ eam restituere: vt. l. i. ff. ad tre. Item quādo pf̄ non h̄z v̄sumfructum aduentiorz: qđ constituit̄ cura tor bonis: vt in auf. vt. l. m. i. t. auie circa prin. Silius quando est emancipatus: bene pōt agere ciuit̄: sed h̄z necesse veniā po stulare: al punit̄ pena. Lauf. Quis debebat de calūm. iuraf si filius agat: si pf̄ agat tanq̄ legitimus administrator: dz in

rare patet de cal. vt. l. ii. h. qd obseruari. C. de iu. iu. ca. r. l. i. C. 5
dolo. Si filius agat h patrem si est maior ipse filius si minor
dat ei curator. Si h alii si p non h rsumfructum ostiuitur
curator: si p hcat vsum. p cōpellit ostentire: et si non conser
tia admissit vsum: vt. l. cum non solum. h. i. C. d. bo. q. li.

Preindiciales. h. iste ponit tres act. q preiu
diciales appellantur: quarum
una appllr de libertate et seruitute. Elia de libertinitate et ige
nuitate. **C**ertia vero appllr preindiciales de partu agno. Et
quero primo utrum sint reales vel personales. Secundo utrum
sint pretorie vel ciuiles: dicit ergo q act. preindiciales sunt i re
non in personam. Item q act. de libertate et seruitute est acto
ciuilis actio de libertinitate et ingenuitate et acto partu agno.
sunt pretorie non ciuiles. Ulterius df quod per act. personales
petitur aliquid dari vel fieri p act. reales vendicatur res tam
h sumptum datur rei ven. et nihilominus datur con. fur. et hoc e
inductum in odium furum pp multos effectus qui ex co. fur.
procedunt. **C**Item act. omnes personales appellantur condi
ctores h improprie. Act. reales appellantur vendicatores: et h
dicit vsqz ad. h. sequens. Iste. h. tractat quandam materiaz sa
tis subtilem et videlicet in isto. h. glo. sibi inuicem esse contrarie.
Act. piudiciales de quibus tractat iste. h. st tres: una appllr piu
diciales de libertate et seruitute. i. qd aliquis petit punciari fu. vle
qd ipse petit se punciari liber. Elia appellat de ingenuitate et li
bertinitate. i. quando aliquis petitur pronunciari libertus: vel
econtra ipse petit se pronunciari ignenum. **C**ertia appella
tur de partu ag. i. qd aliquis petit se pronunciari filium alicui
vel econtra denegante se esse filium p petit p: onunciari filius
suum. Nam siue proponat ex parte eius qui prouocat de statu
libertini. ignem. vel no filiationis: siue ab eo q ppot puncia
ri libertum suu: vel filium semp appellat preindiciales. Et de
istis tractat. h. iste duplicit. Nam primo querit viruz sint rea
les: vel personales. Secundo querit: an sint ciuiles: vel pretorie: et
ideo casus e ita planus qd no posset esse planior. Casus ergo n
vz aliter poni: q littera iacet. h. iste format duas. q. circa act. pre
iudiciales. **I**n primis est utrum act. preindiciales in quibz queritur
de libertate et seruitute sint reales: vel personales. Et ad istam. q.
ridentur qd sunt reales: non personales. Secundo format aliam. q.
an sint pretorie: vel ciuiles: Ad istam. q. respodent qd sunt due
pretorie. s. illa in qua querit de libertate. et inge. et in qua querit de
partu ag. Elia in qua qd de libertate: et seruitute e ciuilis: hoc in
tendit. h. iste si aliter intelligatis no intelligitis: quid dicatter.
CAduertatis quo ad ordinem proced. circa. h. iste. **C**In. h. alie
tractatum e de act. pre. Et primo de pretor. in rem. Secundo
de pretor. in personam. h. iste tractat de ci. et pretor. cōiter: et id
separatum ponitur a prece. h. tractauit solum de pretor. persona
libus et realibus: hic tractat mittim de pre. et ciui. et ideo ponit
separatum a prec. Dicit ergo duo bf: q act. preindiciales sunt i
rem. Secundo qd sunt pretorie. Terti o e ciuilis. b. d. Secundo
modo videte expōnem ter. **C**Preindiciales. **C**Que sunt ille
immediate subiect quales modo enumerat immediate preindicia
les: lib. vel seruus: et ideo habetis in qualibz istarum dicere: si
ue proponatur et parte eius qui vendicat sibi ius in personaz
alterius siue ex parte eius qui vendicat sibi ius in personaz
sua. piudiciale dicitur verbi gratia. de libertate et seruitute aliquis
erat in possessione libertatis omnia agebat tanquam libere.
CSi dico eum revocari de libertate in seruitutem. Actio qd p
pono est preindiciales. Item econtra possidebam ticium tanq
seruum fungebatur operis eius tanq operis suis ipse pponit
act. h me petens se pronunciari liberum. Illa actio appllr pre
indiciales. Item in secunda ticius erat in quasi pos. ingenuit.
vtebatur honoribus et alijs que deferuntur ingenuis hoibus:
petebam eum pronunciari libertum meum: et q exhiberent re
uerentiam debitam q exhibent liberi patronis: ista appellat
preindiciales. Et ehd si possideo ticium tanq liberum meuz et suz
in quasi pos. libertinitatis acto qd ipse pponit appllr preindicia
les vel de partu. Ista sif. pcedit dupl. Elicet dicens se filii
Sempronij. Ego dicebam cum esse filium meuz. Et ppter ea
petebam cum punciari filium meum: et per sequens qd mi
hi prestaret que liberi solent prestare parentibus ut alimēta et
debitā reuerentiā. Si ppono act. h eum. Ista actio appellatur
preindiciales de partu agn. Et ehd si eram in quasi pos. prie po
testatis in persona tici. tractabam cum vt filium illa que acq
rebat: acquirebat mīb: petens se punciari non esse filium meuz
vel per alium modum: pcedit ei in quasi pos. filiationis. Et n
tractabam eum vt filium: petens se punciari. Ista appllr preiu

dicialis: et de illa loquitur hic: et sif. l. iii. h. qd plaut. ff. s. libe. ag.
Cmodo determinata est prima questio. Sequitur secunda.
An iste preindiciales de quibus dictum est dicantur pretorie
vel ciuiles: et dicit qd due vocant pretorie. s. de ingenui. et liberti.
et de partu agn. Elia est ciuilis. s. de libertate et seruitute. Here
de sere: dixerunt quidam: qd non vf mihi bona op. qd hoc no
est notare differentiam actionum sed factorum. Quare dicit
prima op. et dicit valde male: qd in alijs act. alia est persona ac
to. alia persona reale persona iudi. et alia est res de qua agit.
Item de libertinitate et ingenui. vñ. iii. est inuenire in alijs.
Sed hic si propono act. preindicialem de libertate et seruitute e
eadem persona acto. et res de qua agitur aliquando eadem. Et
aliquando eadem persona rei et res de qua agitur. Item de libert.
et inge. et de alia sic non coenit cum alijs act. Sed quid ad ru
bum cu istud non notat differentiam inter spes actionum. Sz
accidentiam factorum qd in istis contingit qd eadem sit perso. ac
to. et res que petitur aliquando rei. In alijs autem est inuenire
ista distincta vnde ista op. nihil facit. Elia op. potest aliquid
facere. Lauetur in. l. qd act. p. l. confirmare videntur esse p. l. indu
cte. Nam ille qui confirmat inductum vf de novo inducere: vt
l. lege obuenire. ff. de verbo. signi. quid facit hic ad propositum
respondeo vobis act. de partu ag. est inducta de ius pretor. origi
naliter. Sed quidam se. co. qui appellatur plau. et est ius ciuale
qd se. con. sunt ius ciuale illam act. inducta de ius. pretor. affirmat
vt. l. iii. h. i. ff. de lib. agno. Et ideo videt illa actio posse dici ciu
lis rōne confirmationis. Legitimam. i. ve iu. ci. Qdum ad origi
nem sui. Elia reperitur de ius. pretor. tamen p ius ciuale confir
mata et ideo magis accedit ius. pretor. qd ciuale. Tenetur. s. piudi
ciales de libert. et inge. et de partu agno. sunt pretorie non ciu
iles. **C**Amodo ergo valde e superuacuum querere utrum piu
diciales de quibus tractatur hic sunt due vel tres. Quidam di
cunt tñi due. s. in qua queritur de partu agnosco et in qua que
ritur de libertinitate et ingenuitate. Si bene aperuissent bene
oculos non posuissent istam op. ter. dicit qd una est preindicia
les de libertinitate et seruitute et postea dicit cetere et. dicit plu
raliter ergo requiruntur duo numero: qd pluralis elocutio no
est contenta minori numero: qd duoy vt. l. inter illa. h. ita data
ff. de verbo. sig. t. l. libertas. h. post annos. ff. de manu. testa. Et
propterea fatuum est dicere qd sint due tñi. Nam cu dicat cetef
et vnam posuit ciuilem postea duas pretorias: saltem requiri
tur qd sint tres. Quia amodo si bene attendatis circa materiaz
h. vos intelligeris forte ead: et si vos no attendatis videbis vobis
bene difficilis: et sine dubio est subtilis. **C**Opi. hic sunt faciles
tam qdnes sunt subtiles: et bene aduerte. **C**Primo oppo
neret aliquis: videtur qd preindiciales debeant poni inter pret
orias reales qd preindiciales sunt in rem ergo debuit eas pone
re inter pretorias reales de quibus tractauit. h. alie vsqz ad. h. i
personam: cum ergo posuit eas separatum: no videtur recte or
dinasse. Sed inconuenienter. Ad istud respodet qd ideo reser
uavit tractare post pretorias reales et personales: qd quedam rea
les sunt ciuiles tantum: quedam pretorie tñi: preindiciales distin
cte tractauit vt ostenderet qd quedam sunt ciuiles: et ideo ordina
te processit. a. h. o. ium tractauit de ciuibz tantum vsqz ad. h.
alie. cōsequēter tractauit de pretoriis tñi. s. s. pub. resciso. seruia
na quasi seruiana: de cōstituta de peculio: et de penalibus in. h.
penales. Postea qd quedam reperiuntur preindiciales. quarum
quedam sunt pretorie: quedam sunt ciuiles: et ideo de eis quaz
quedam pertinent ad ius pretorium quedam ad ius ciuale tractauit
ultimo loco t. j. in. h. sic itaqz t. h. plane t. h. appellam tractat
sif. mixti de act. personibus et in re. **C**Sicutur opponere. iii. lo
eo qd vf qd qd preindiciales no possint habere locum: vel saltiz iu
di. of. no possit habere locum: qd vbi actio ordinaria locum h
iud. of. non pōt habere locum: vt. l. in cause in prin. ff. s. mino.
et de edē. l. quidam: et de tam. infec. in. l. qui bona. h. de illo: t. l.
damni. h. emptō. ff. de dam. infec. l. si in provinciali. h. si i loco
ff. de op. no. nun. et in multis similibz. Sed vbi filius meo mo
uet cōtrouersiam de scipso: qd contendit se non esse filium meū
possum agere iu. offi. et petere qd punciari filius meus et exhib
eat mibi debitam reuerentiā: vt. l. i. h. per hanc. ff. de rei vē.
t. l. iii. et iul. ff. de lib. bo. ethi. Ergo illud officium excludit hāc
act. vel qd verius vf ista actio excludit officium iud. ergo iudi.
of. non videtur habere locum. Ad istud est facile respondere:
aliquando ius. off. imploratur contra ius. commune. Aliquando
secundum ius. commune. **C**Drimo casu vt si minor petat resti
tui h cōtractum: vel contra aliquid in quo reperitur lesus ius
cōe est qd pacta seruētar: et ideo iu. off. non potest habere locum

vbi actio de iure cōmuni est prodita. Secūdo casu vbi non
est t.c. sed sequitur naturam iuris cōmuni: si filius dicat se nō
esse filium meū non esse in potestate mea possim proponēr iu-
diciis officium t petere eū pronūciari filium meū t q exhibeat
mibi reuerentiam. Item possim agere pīudiciali in rem q ap-
pellatur de partur: vt hic t palle. l.i. t ibi solet aliquid notari. ss.
de rei vendi. Quia vlt̄ius modo restat querere vt itcliga-
tis prima questio que formaf est valde debilis. Quare pīu-
diciales dicant actōes in rem: nam pponunt a persona h̄ perso-
nam dico te seruum meum: q dico te vinculo seruitutis astri-
ctum. Item dico te libertum meum ergo t appellari in perso-
nam. Plus si dico te filium meum dico te potestati mec subie-
ctum t astrictum prestare mibi alimenta t debitam reuerētiā
quā debent p̄stare liberi parentibus: ergo sunt actōes in perso-
nam. Ad istud ē responsio prompta t facilima. In rem di-
cuntur q̄ natura realium est q̄ per eas vendicentur res: hic p̄
pīudiciales vendico rem. i. psonam que ē loco rei quantū ad
hoc vendico te in libertū meum t in seruū meum tanq̄ bouē:
vendico te in filium meum negantem te esse filium: per quālibz
istaz rez vendicant. Item eō si vendicas te in libertatem t
ingēuitatem vel in non filiatōem afferens te non esse filium.
Item si agebam de libertinitate t ingēuitate: t tu resistebas:
dicebasq; me libertum: uendico ius ingenuitatis. Item si di-
co me filium vendico ius filiatōis: t ideo in rez appellantur ex
quacunq; parte consistant. Modo aduertatis ad quandaz q̄
stionem que ē aliquantulum dubitabilis circa hoc: t nunq̄ in
uenietis eam formatam nec hic nec alibi: tamē est facilis vtrū
pīudiciales ventur illis qui sunt in quasi possessione rei d̄ q̄
litigatur. verbigrā possideo aliquem tanq̄ seruum meum: vo-
lo pponere pīudiciale; t petere q̄ pīuncier seruus meus:
q̄ timebam ne recalcitraret t provocaret ad libertatem. Vel
eō ip̄e erat in quasi possessione libertatis: t cōfidens de ius suo
vult pīunciar liber t agere pīudiciale. Item si sum in q̄
si possessione iuris pfo. vel eō ip̄e in quasi possessione ingenui-
tatis: t idem in alia de partu agnoscendo. Prima facie vi-
detur q̄ non detur possidentibus: q̄ actōes in rem non dan-
ei qui est in possessione vel quasi. Sed h̄ eum vt. s. in. h̄ quoqz
t. l. i. h̄. interdictum. ss. vti possi. ergo t.c. Mibi v̄f salua semper
veritate t meliori s̄nia q̄ detur etiam possidenti vel quasi.
Primo per vnum ar. generale cui non potest bene respō-
deri. Secundo per aliud speciale q̄ cāus: t ideo p̄t respō-
deri. Primo q̄ act. que datur p̄ re incorporali daf existen-
tibus in quasi possessione ius, de quo agitur hoc est d̄ria inter
act. rea. que dantur pro re cor. q̄ que pro cor. dantur non possi-
dentibus tñ. vt. s. in. h̄ quoqz. t. l. i. h̄. interdictum. ss. vti pos.
Sed ille que datur pro incor. dantur etiam possidentibus ius
de quo litigatur: vt. l. v̄tisfrui. h̄. sicut. ss. si v̄suff. pe. l. t si forte. h̄.
sciendum. ss. si serui. ven. Sed iste principales de quibus h̄ tra-
ctatur pponuntur pro iuribus incor. i. p iure dñi quod i per
sona serui me habere contendō pro iure patronatus quod in
personam liberti me habere contendō pro iure filiationis q̄
i persona filij me habere cōtendo. Et econtra a seruo pro iu-
re libertatis: a liberto pro iure ingenuitatis: a filio pro iure
in quo se nō esse filium contēdit. Et cum ista iura sint incor-
poralia sequitur qui t.c. Preterea videt casus si quis bñ p̄sideret
ter. caue in. l. q̄ ille q̄ nascitur ex marito t vrote matrimonio
cōstante est in quasi possessione filiatōis vt. l. filium. ss. d̄ his q̄
sunt sui: vel alie. iur. in alia. l. caue q̄ talis p̄t proponere pīu-
dicalē de partu agno. vt. l. sive contra pronunci. h̄. i. ss. de lib.
agno. Et propterēa nō videt mibi aliqua q̄d dubitatio potest
esse: tñ videtur mibi q̄ ista sit veritas. Modo quero. iti. t aduer-
tatis iā determinauit istud legēdo ter. Tamen ut melius intelli-
gatis adhuc dico: vtrū pīudiciale de libertate: t seruitute
habeat locū demū si dico aliquē seruū vel ip̄e se liberum: t sic
in alijs. Nam ego r̄ndidi semp̄ habet locū de libertate t seruitu-
tesi peto pronunciari seruum vel ecōtra tu petis te pronunciari
liberum vt. l. lib. h̄. sive de libe. cā. si inge. esse d̄i. l. ii. h̄. i. t. l. s. cū s.
Item si peto te pronunciari libertum meū vel tu econtra pe-
tis te pronunciari ingenuū h̄ locum pīudiciale de libertini-
tate t ingenuitate: vt preall. l. s. si ingen. c̄sse d̄i. t probat in. l. si
duo pa. circa prin. de iur. iu. Item si ago contra te petis te pro-
nunciari filium meum: vel tu econtra petis te pronunciari non
filium appellatur pīudiciale de partu agn. unde pīudiciales
appellatur ex quacunq; parte proponuntur. Restat querere
iii. loco. t ista. q̄ est aliquātulum dubitabilis. quare dicātur pī-
udiciales: ista est benedubitabilis. Quidam dicebat: q̄ i modū